
Živá historie > červenec-srpen 2009

■ i L c i t i  .j

8  OBJEVY A VĚDA
Dobytí Tuilerií __io. srpna 1792 23 Telegrafní linky spojily kontinenty

Místo optických signálů nastoupilo mnohem rychlejší 
předávání zprávy elektrickými impulsy

26 Vrchol antické geografie
Kartograf a geograf Klaudios Ptolemaios vytvořil mapu 
starověkého světa

46 Od o leje к  elektřině
К osvětlení příbytku lidem sloužil odpradávna hřejivý, 
leč nebezpečný oheň

54 Fénická abeceda
Z fénického písma se vyvinula mimo jiné řecká alfabeta

VALKA A POLITIKA
8 Krvavý průběh velké revoluce
Před 220 lety. v roce 1789, dobyl pařížský lid Bastilu, 
nenáviděný symbol absolutismu

26
Mapa antického 
geografa Klaudia 
Ptolemaia

16 Stoletý zápas Anglie s Francií (2. část)
Ve druhé polovině 14. století dosáhli Angličané ve 
Francii vrcholu své moci, na chvíli

30 Brutova zpověď
Caesarovi vrazi byli dva roky po činu poraženi mstiteli 
zavražděného vojevůdce

32 Charles de Gaulle
Chtěl vrátit pokořené Francii 
její hrdost a velmocenské 
postavení

36 Bitva u Antietamu
Nejkrvavější střetnutí 
mezi armádami Unie 
a Konfederace

40 První čínský císař
Když Jing Čcheng vybudoval 
neporazitelnou armádu, 
sjednotil s ní Čínu za pár let

4 Živá historie červenec-srpen 2009

52 Kdyby nezemřel Ludvík Jagellonský...
Mohli Jagellonci zaujmout místo Habsburků při tvorbě 
středoevropského soustátí?

56 Pravá ruka velkého Maa
Premiér a ministr zahraničí Čou En-laj dokázal obratné 
vést poválečnou politiku Číny

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ
20 Zvláštnosti korejského Buddhy
Po staletí byl buddhismus v Koreji potlačován, přesto se 
toto náboženství v zemi udrželo

35 Roh jako kopí
Tajemné zvíře s dlouhým rohem uprostřed čela 
dokázala zkrotit jen nedotčená panna

58 Příručka pro lovce čarodějnic
Při procesech s obviněnými z čarodějnictví hledali 
inkvizitoři rady v knize Kladivo na čarodějnice

70 Padělání posvátného kamene
Jak probíhala korunovace skotských králů a co se stalo 
s Kamenem osudu?



Živá historie > červenec-srpen 2009

Koruna císařů Svaté 
říše římské

á P t * '
3 v  M . .  ' < *  •••••»C f  -

^  *ĚPiiL~ ■ ± ^

.  ♦ . 4

• - . .  - ŕ ,  : »  .

■v:. v

ŽIVOT A UMĚNI
44 Záhadný muž z Bockstenu
Ve Švédsku byl v bažině nalezen zachovalý nebožtík ze 
14. století

47 Jak se obchodovalo v raném  
středověku?
Výměna zboží za zboží přestala brzy vyhovovat a do 
oběhu se dostaly peníze

63 Pohnuté osudy renesančního šperkaře
Benvenuto Cellini -  kontroverzní umělec Itálie 
16. století, jenž ovládal rydlo i pušku

40
Čínští te 
vojáci

»

I \ ! Charismatický řečník 
Charles de Gaulle

66 Milostný románek Josefa Сарка
Nesmělý umělec se odvážil svou vyvolenou oslovit 
nejdříve dopisem

74 Císařské korunovační klenoty
Císař Karel IV. nechal pro klenoty vybudovat bezpečný 
úkryt -  hrad Karlštejn

HISTORIE V SOUČASNOSTI
12 Odkaz francouzské 
revoluce
Historik Jiří Hanuš hovoří 
o událostech Velké francouzské 
revoluce a jejích důsledcích

68 Japonská manželka 
rakouského diplomata
Paní Mitsuko se koncem 
19. století přistěhovala do 
zámku v Poběžovicích

72 Středověké pevnosti 
v Sýrii
Ve „Svaté zemi" zůstaly 
zachovány hrady postavené 
křižáky a nebo naopak na 
obranu proti nim

76 Historie 
v Podkrušnohoří
Dříve než nastoupila průmyslová 
éra, byly centrem severních 
Čech Litoměřice

Busta skotského krále 
Roberta I. Bruce

■ 72
Letecký pohled na pevnost Halab

- V f .

Ж
Živá historie červenec-srpen 2009


